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MÖLNDAL/HÄRRYDA                                 

 
NORDISK KULTURSTIG OCH VÄSTSVENSK HISTORIA UNDER 
EN UNDERBAR SENSOMMARDAG 
 
Föreningen Norden anordnade lördagen den 21 september 2024 en Nordisk 

kulturturstig vid Råda Säteri. 

. 

Upplägget var lokala och nordiska frågor med anknytning till de nordiska 

länderna. Stigen, där frågorna var uppsatta, inramades av en tät ekskog. Man 

gick som genom en lövsal, vilken omslöt oss deltagare. Så småningom kom vi 

ner till den vackra Rådasjön, som vi följde fram till Säteriet. Den sista frågan 

var förlagd till Råda Rum en km bort där det också serverades fika och där fil dr 

Lars Gahrn, mycket uppskattat, föreläste om skyddet av den gamla riksgränsen 

mot Danmark och Norge. 

 

 

 

 

 

 

Området kring Göta älvs utlopp var historiskt av stor strategisk betydelse för 

Sverige, som där hade sin enda kontakt med västerhavet. För Danmark var det 

viktigt att stoppa Sveriges direktkontakt västerut för att på så sätt kunna ta ut 

tull på in- och utförsel av svenska varor. Denna maktkamp i form av krig pågick 

ända fram till freden i Brömsebro 1645 när Halland blev svenskt. 

 

Lars Gahrn uppehöll sig i sitt anförande hur gränsen mot Danmark och Norge 

var befäst. Det fanns och finns fortfarande många gamla befästningar kring den 

f. d. riksgränsen.  Skyddet av Göteborg började med Lödöse och senare Nya 

Lödöse, Gamla Elfsborgs fästning och senare Älvsborgs fästning, Bohus 

fästning i Kungälv och Carlstens fästning på Marstrand. Det kan också nämnas 
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omfattande fästningsverk i Vänersborg. På den danska sidan var och är 

Varbergs fästning en imponerande borg.   

 

Ett stort tack till Lars Gahrn för ditt anförande, som berikade den underbara 

sensommardagen, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fil. dr. Lars Gahrn föreläser om den gamla riksgränsen 

 
Föreningen Norden är en kunskapsorganisation som sprider kunskap om 

Norden. En naturstig med nordiska frågor och ett föredrag om Sveriges historia 

i form av riksgränsens betydelse är ett perfekt sätt att öka kunskapen om Norden 

och Västsverige.  

 

Ett stort tack till Bertil Larsson och Lennart Steen, som hade utformat 

frågorna och också gick igenom svaren. 

 

Ing-Marie Samuelsson 

 


